
RTO nie można użyć, jeśli: 

✓ Dziecko ma problemy zdrowotne i 
użycie RTO mogłoby być dla niego 
szkodliwe. 

 
✓ Dziecko nie stosowało się 

do poleceń. 
 
✓ Dziecko wyrażało się w 

sposób lekceważący lub 
niegrzeczny. 

✓ Dziecko używało przekleństw. 
 
✓ Dziecko próbowało 

uszkodzić mienie. 
 
✓ Personel szkoły chce 

wymierzyć dziecku karę. 

RTO należy zakończyć, gdy: 

✓ Dziecko uspokaja się i nie ma już 
ryzyka poważnego obrażenia 
fizycznego siebie lub innych. 

 
✓ Dziecko mówi, że nie jest w stanie 

oddychać. 
 

✓ Personel zauważa, że dziecko ma 
trudności z oddychaniem. 

RTO można zastosować, gdy: 

✓ Zachowanie dziecka może 
spowodować poważne obrażenia 
fizyczne u siebie 
lub innych. 

 
✓ Przed zastosowaniem RTO 

szkoła próbowała uspokoić 
dziecko korzystając z innych 
metod. 

 
✓ Dziecko nie ma stwierdzonych 

przyczyn zdrowotnych, z powodu 
których RTO nie powinno być 
stosowane. 

 
✓ Członkowie personelu 

stosujący i nadzorujący RTO są 
odpowiednio przeszkoleni i 
certyfikowani. 

 

Karta praw w zakresie unieruchomienia 
fizycznego, czasu na wyciszenie i czasu 
na wyciszenie w odizolowaniu 

 
 

Niniejsza Karta Praw zapewnia rodzicom i opiekunom przegląd wymagań i 
przepisów prawa związanych ze stosowaniem unieruchomienia fizycznego, czasu 
na wyciszenie i czasu na wyciszenie w odizolowaniu (ang. restraint, time out, 
isolated time out, RTO). RTO należy zastosować w ostateczności i tylko jeśli 
istnieje bezpośrednie istnieje groźba bezpośredniego zagrożenia poważnym obrażeniem 
natury fizycznej. Przedstawione w niniejszym przewodniku informacje nie są wyczerpujące i 
nie zawierają pełnego wyjaśnienia wszystkich przepisów prawa. Jednakże, rodzice i 
opiekunowie powinni być przynajmniej świadomi swoich praw, gdy RTO jest stosowany w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa i dobrego samopoczucia ich dziecka. 

Terminy, które należy znać 
• Unieruchomienie chemiczne: Stosowanie leków w celu kontrolowania zachowania ucznia lub ograniczenia jego ruchów.* 
• Bezpośrednie niebezpieczeństwo: Sytuacja, w której uczeń stanowi zagrożenie dla bezpieczeństwa i dobra własnego 

lub innej osoby i istnieje prawdopodobieństwo wyrządzenia bezpośredniego fizycznego obrażenia.  
• Czas na wyciszenie w odizolowaniu: Przymusowe zamknięcie ucznia samego w pokoju lub w innym pomieszczeniu do 

wyciszenia znajdującego się poza klasą, bez nadzorującej osoby dorosłej w takim pokoju lub pomieszczeniu do 
wyciszenia. 

• Unieruchomienie mechaniczne: Użycie urządzenia lub sprzętu, który ogranicza lub uniemożliwia ruchy ucznia.* 
• Unieruchomienie fizyczne: Trzymanie ucznia lub ograniczenie jego ruchów. 
• Unieruchomienie w pozycji leżącej: Fizyczne ograniczenie, które polega na tym, że uczeń jest trzymany twarzą w dół, a na 

ciało wywierany jest nacisk fizyczny, aby uniemożliwić poruszanie się.* 
• Czas na wyciszenie: Dobrowolne monitorowane odseparowanie ucznia od kolegów z klasy z przeszkoloną osobą 

dorosłą w pomieszczeniu przez część dnia szkolnego lub przez krótki czas w niezamkniętym otoczeniu. 
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*Zakaz stosowania w szkołach publicznych i niepublicznych w stanie Illinois. 
 

isbe.net 
lipiec 2022 r. 



Prawa ucznia podczas zastosowania w stosunku do niego czasu na wyciszenie lub czasu na wyciszenie 
w odizolowaniu 
• Pomieszczenie musi spełniać wszystkie wymogi bezpieczeństwa przewidziane prawem. Drzwi nie mogą 

być zamknięte na klucz, a przejście do nich nie może być zablokowane meblami lub innymi przedmiotami.  
• Podczas czasu na wyciszenie, osoba dorosła musi pozostawać w pokoju z uczniem. 
• Wobec ucznia można zastosować czas na wyciszenie w odizolowaniu tylko wtedy, gdy nadzorującej go 

osobie dorosłej zostałaby narażona na poważne obrażenia fizyczne ze strony ucznia. Osoba dorosła 
pozostanie na zewnątrz. 

• Podczas czasu na wyciszenie lub czasu na wyciszenie w odizolowaniu uczeń musi mieć możliwość 
pójścia do łazienki lub przyjęcia regularnie stosowanych leków. 

• Jeżeli przerwa lub izolowana przerwa ma miejsce podczas lunchu lub regularnie zaplanowanego czasu na 
posiłki, uczniowi musi być zaoferowane jedzenie lub picie. 

• Elementy odzieży powinny pozostać nietknięte. Przedmioty mogą być usunięte tylko jeśli istnieje ryzyko 
samookaleczenia lub obrażeń innych osób. 

• Personel nigdy nie może zostawić ucznia samego. Należy stale sprawdzać stan ucznia, aby upewnić się, że 
się uspokoił i może wrócić do klasy. 

 
Prawa rodzica/opiekuna po zdarzeniu RTO 

Powiadomienie 
Szkoła musi powiadomić o podjęciu środków RTO w dniu, kiedy to ma miejsce.  

 
Wyjaśnienie na piśmie 
W ciągu jednego dnia (chyba, że następny dzień przypada w weekend lub święto), zostanie wysłane 
pisemne wyjaśnienie dotyczące danego zdarzenia. 

 

Prawo do spotkania 
W ciągu dwóch dni (chyba, że następny dzień przypada w weekend lub święto), zostanie wysłane 
powiadomienie o przysługującym prawie do umówienia spotkania. Spotkanie to powinno odbyć się 
dwa dni po złożeniu takiego wniosku. Może to być spotkanie osobiste, telefoniczne lub wirtualne. 

 

Spotkanie 
Podczas spotkania wszyscy powinni porozmawiać o tym, co się stało i co można było zrobić inaczej. 
Można zadawać pytania, zgłaszać sugestie i dzielić się tym, co najlepiej sprawdza się w przypadku 
dziecka. Celem jest zapobieganie przyszłym zdarzeniom RTO. 

 

Notatki ze spotkania 
Po spotkaniu otrzyma Pan(i) kopię notatek jego dotyczących. 

 
 

Jak złożyć skargę 
W przypadku uznania, że prawa dziecka zostały naruszone podczas zdarzenia RTO, skargę dotyczącą 
RTO można wnieść do władz stanowych. Należy ją złożyć w ciągu jednego roku od zaistnienia zdarzenia 
RTO. Złożenie skargi nie wiąże się z żadnymi kosztami, nie ma też potrzeby korzystania z pomocy 
adwokata. Aby złożyć skargę lub zwrócić się o pomoc, można skontaktować się z Radą ds. Edukacji 
Stanu Illinois (Illinois State Board of Education, ISBE) pod numerem 217-785-5585 lub mailowo na adres 
restrainttimeout@isbe.net. 

 
Dodatkowe informacje na temat korzystania z RTO, w tym linki do przepisów prawnych i innych 
wskazówek, udostępniono na stronie internetowej dotyczącej RTO prowadzonej przez ISBE lub 
zeskanować kod QR. 
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